



## گسترش "علم صلح" و خدمت آن در مسیر "توسعه و توافق پایدار"

در پاسداشت ۲۱ سپتامبر، روز بین المللی صلح

### به نام خداوند صلح گستر

روز بین المللی صلح، برای نخستین بار از سال ۱۹۸۲ برپا شد و برای افتتاح آن، هر ساله «زنگ صلح» در مقر سازمان ملل متحد (در شهر نیویورک) به صدا درمی آید. این زنگ از سکه های اهدایی کودکان قاره های مختلف ساخته شده است و هدیه ای از سوی انجمن سازمان ملل ژاپن جهت یادآوری «هزینه انسانی جنگ» است. در کنار زنگ نوشته است؛ «زنده باد صلح مطلق جهانی».

و انجمن های علمی و مردم نهاد ظرفیت هایی برای تمرین داوطلبانه ی سازمان یافته و فعالیت های علمی در قالب کار گروهی؛ پژوهشی و اجرایی با اهداف علمی و تخصصی صلح محور است و این افراد و انجمن ها گرد هم می آیند و با فعالیت در کارگروه های تخصصی انجمن های علمی، که تمرکزشان بر مفهوم صلح است، ضمن ترویج و تعمیق فضای علمی صلح آمیز، زمینه ی رشد صلح در سطوح محلی، ملی و بین المللی را نیز فراهم می آورند.

و انجمن های علمی متمرکز بر پدیده ی صلح، از جمله نهادهای پرنفوذ و تاثیرگذار جامعه ی مدنی و مبتنی بر اعلامیه جهانی حقوق بشر هستند که نقش و کارکرد موثری در تولید محتوای علم صلح و دستیابی به توسعه ی علمی در مفهوم صلح دارند. در واقع انجمن های علمی متمرکز بر مفهوم تحلیلی صلح، شالوده و زیربنای اصلی توسعه ی مفاهیمی را تشکیل می دهند که عمده ی آنها فراتر از مرزهای سیاسی و جغرافیایی و اعتقادی، قومیتی، مذهبی، نژادی، جنسیتی و هویتی و زبانی و جغرافیایی، براساس نیازها و ضرورت های بنیان های دموکراسی و

رویه های دموکراتیک و تقویت باهمبودگی های بشری و نگاه فراگیر بشری، پدید آمده است و فضای مناسبی را برای استقرار دموکراسی فراگیر، دگرپذیری، تنوع، همه شمول گرایی و آزاد اندیشی و استقرار فرهنگ گفت و شنود، در راستای تثبیت جامعه مدنی حول محور اندیشه ورزی و توافق موافقان و مخالفان به هدیه آورده اند.

انجمن های علمی صلح محور، با تربیت و پرورش نیروهای کارآمد داوطلبانه و با چابکی سازمانی و ایجاد سرعت عمل و قدرت تصمیم گیری بالا و حذف تشریفات و بوروکراسی های زاید و ایجاد سازوکار انعطاف پذیر، می توانند سبب گسترش و افزایش کارایی و رشد صلح در سطوح ملی و بین المللی گردند.

و روز بین المللی صلح، فرصتی مناسب برای تبادل نظر صاحبان فکر و اندیشه ورزان و علاقه مندان صلح در "حوزه ترویج، توسعه و عمومی کردن علم صلح" در خدمت به توسعه پایدار و متوازن قرار داشته باشد.

این روز پراهمیت بین المللی، یادآور مسوولیت مشترک دست اندرکاران، نخبگان، سیاستمداران و سیاست گذاران، نظامی ها، رسانه ها، دانشمندان و شهروندان متعهد و مسوولیت پذیر و اساتید و دانشجویان دانشگاهی، با یک نگاه فراگیر و بین رشته ای است که هر یک به نوعی در توسعه علم صلح گام بر دارند. امسال نیز به مناسبت روز بین المللی صلح، تاکید بر توسعه ی کیفی و کمی علم صلح و استفاده از آن در خدمت توسعه و توافق پایدار با همکاری انجمن ها و شخصیت ها و نخبگان و سازمان های مردم نهاد، می توان از گسترش علم صلح در خدمت همکاری های محلی، ملی و بین المللی بهره برد و ترویج علم صلح برای رسیدن به توسعه پایدار، نقش انجمن های علمی در توسعه و ترویج صلح و تاکید بر اهمیت سیاستگذاری های پژوهشی در عمومی کردن علم صلح، از محورهای اصلی مطرح در این روز بین المللی است که میتوان به شکل جدی تر به آن پرداخت و پژوهش های نظری و کاربردی مرتبط را طرح ریزی نمود.

اعلامیه ی مشترک کارگروه صلح، فلسفه و اخلاق انجمن علمی مطالعات صلح ایران و کارگروه ارتباطات صلح انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات (۲۱ سپتامبر ۲۰۲۳)